voluntate Angelos, & homines prædestinante ante prævisa merita, ut ab solutè potuerit oppositam eligendi rationem invenire, de a facta hoc, vel illo elegit modo, cum certò proferte nequeamus, nisi quod nobis in Scriptura revelata effatur à sanctis Patribus edictum, id est nostra sententia testimonis potius c.8. Cur in eadem massa me potius quid illam punieat, aut illa, quia me potius liberabit, hoc non dico, si queris, quare i quia factor, me non invenire, quod dicta sit? & hoc queris, quare res ipsa in hac resicut iusta est in Christus, & magna est misericordia eius, tanta in scripturabili judicia eius, sic etiam lib. de corpore & gratia c.8. & seq. loquitur de dilectione electorum à non electis ad gloriam, non autem ad gratiam, nisi consequenter, ut constat ex dictis n.95, ergo allatiora solutio non est in intentionem Augusti. Deinde ostendo hujus mysterii profunditatem, & inscrutabilitatem melius salvi in nostra sententia, quā in opposita, nam hoc mysterium esse omnino inscrutabile, duplicitate intelligi potest, primum sic, quod Dei beneficium, quo nos ad gloriam eligit, omnem prorsus rationem tam ex parte electi, quam ex parte eligitis excludat, & hoc modo falso est, hoc mysterium esse prorsus inscrutabile, qui ex parte eligentis Dei assignat potest ratio generalis, nēpēt officio sua bonitatis in via honoris ex Paulo ad Rom. 9. & 2 ad Timot. 2. ac eius magna misericordia ex Aug. citat, quo sensu recte dixit D. Bon. loc. cit. mysterium hoc non esse inscrutabile, & hoc ipsum fatur Scotus t. 1. d. 1. q. ut in fine; alio modo dici potest inscrutabile, merū Dei beneficium solutio exkludat rationem ex parte electi, ac demeritorum ex parte electorum; ergo hoc, At occurrit contra te, potius hoc sequitur nostra sententia, quia nullam prorsus inscrutabilitatem preferit, quosdam pro mero suo beneficio esse à Deo electos ad vitā eternā, quandoquidem hec ratio, sic mihi placeat, est tām clara, inquit quidam ex nospro opposita citatus opinione n.60, nullus bajulus sit tām rūdis, qui eam non percipiat, potius ergo in nostra sententia divina iudicia sunt manifesta, non occultaria, non prudentia, quia quidem ratio fuit D. Bon. 1. dist. 41. art. 1. q. 2. in corpore questionis, ubi ait, Respondent quidam, quod ipsa Dei voluntas sibi ipsi est ratio, nec est alia ratio, quare ipsius elegit, nisi quia placet, & hoc est sufficiens per omnes medium, quia est causa causarum, ratio rationum; & eo ipso quod placet, id est rectum, est proper summum ipsius voluntatis rectitudinem, non tantum est rectum, sed etiam regulā; sed cavendum est, ne dum voluntatem Dei magnificare volumus, potius voluntati eis derogemus, si enim non est alia ratio, quae Deus sūlum elegit, & illum non, nisi quia placet, certe jam non occulta dicentur divina iudicia, sed manifestū quilibet hanc ratione capiat, nec dicentur mirabilia, sed potius voluntaria; huc S. Doctor, ex cuius ultimis verbis patet, Scotistam D. Bon. sententiam profiterentur, pugnat ratio nō intellexisse, nā id D. Bon. ex haec sententia sequi, quod divina iudiciorum non dicuntur mirabilia, sed potius voluntaria, ille vero refutat S. Doctoris rationem perverens, quod divina iudicia sunt voluntaria, non prudentia, quod nūquam in ultro Seraphicus Doctor, imò totum oppositum dicit in suo discurso, inquit enim quid stāne sententia, quod Deus prædestinat ex suo mero beneficio, eo ipso quod placet, rectū est proper sumnum voluntatis rectitudinem, quia non tām est recta, sed etiam regulā, & etiam regula, quibus verbis fateretur ad hunc in sc̄ntentia iudicia divina fore prudenter, quia si prudenter est recta ratio rectū agibilium, etiam Phylosphorus describit, plāne si divina voluntas est prima regula agibilium ad extra, ut ad Doctor Seraphicus, Deus agendo voluntati, & pro mero sua voluntatis beneficium, eo ipso prudenter operatur, quod obiter dictum est in gratiam Scotifit illius doctrinam D. Bon. profiterentur. Præterea urgent, quid neque in hac sententia inscrutabile force, quia, re huc velit dare gratiam efficacem, & merita bona usque in finem, non autem illi, ratio enim est, quia unum preordinavit ad vitā eternā, non autem alterum, quandoquidem Deus media proportionata adhibere debet finis preordinatum. Quare colludent in hoc mysterio solū inscrutabile esse, quare non det omnibus gratiam, & cōgum, id est de gracie prædestinatione Sanctos locutus non autem gratiam, cū dicunt, electionem nostrā ita est gratiam, ut ratio ejus ex parte nostra nulla reddi possit; & tē pariter dicunt, Aug. non loqui de dilectione salvadōrum à non salvandis, cū inquit, nullam ex parte electi assignari posse rationem talis dilectionis, sed folium de dilectione justificandorum à non justificandis, nihil que aliud velle, quam est inscrutabile, cur alius prædestinat gratia auxilia conguia, quibus sī dentur, previdet, eos sed justificationem dispostos, alii non det ea auxilia, quibus si dentur, previdet, & ipsos ad justificationem petenturos; undē in opposita sententia fātem ex parte electionis ad gratiam salvatoris mirabilis, & inscrutabilis hujus mysterii, ubi in sententia nostra nec salvator ex parte electionis ad gloriam, nec ad gloriam, confitat ex adducta infanta.

102 Potius nec iustitia vim argumenti emolit, nec solutio est ad intentionem Augusti, quamvis enim verū sit, Augustini, dū illius mystérii auctoritatem, & inscrutabilitatem exaggerat, sc̄p̄ loqui de electione ad gratiam, ut lib. de spiritu, & littera c. ergo

34. & epist. 105, ad Sixtum, & alibi, frequenter tamen illa quoque exagerat quod ipsam electionem ad gloriam, & ita præfertur loquitor de p̄g. Sanct. c. 9. Cur illum potius, quā illum liberet, in scripturā fātū iudicat eū, & de bono perseverantie c.8. Cur in eadem massa me potius quid illam punieat, aut illa, quia me potius liberabit, hoc non dico, si queris, quare i quia factor, me non invenire, quod dicta sit? & hoc queris, quare res ipsa in hac resicut iusta est in Christus, & magna est misericordia eius, tanta in scripturabili judicia eius, sic etiam lib. de corpore & gratia c.8. & seq. loquitur de dilectione electorum à non electis ad gloriam, non autem ad gratiam, nisi consequenter, ut constat ex dictis n.95, ergo allatiora solutio non est in intentionem Augusti. Deinde ostendo hujus mysterii profunditatem, & inscrutabilitatem melius salvi in nostra sententia, quā in opposita, nam hoc mysterium esse omnino inscrutabile, duplicitate intelligi potest, primum sic, quod Dei beneficium, quo nos ad gloriam eligit, omnem prorsus rationem tam ex parte electi, quam ex parte eligitis excludat, & hoc modo falso est, hoc mysterium esse prorsus inscrutabile, qui ex parte eligentis Dei assignat potest ratio generalis, nēpēt officio sua bonitatis in via honoris ex Paulo ad Rom. 9. & 2 ad Timot. 2. ac eius magna misericordia ex Aug. citat, quo sensu recte dixit D. Bon. loc. cit. mysterium hoc non esse inscrutabile, & hoc ipsum fatur Scotus t. 1. d. 1. q. ut in fine; alio modo dici potest inscrutabile, merū Dei beneficium solutio exkludat rationem ex parte electi, ac demeritorum ex parte electorum; ergo hoc, At occurrit contra te, potius hoc sequitur nostra sententia, quia nullam prorsus inscrutabilitatem preferit, quosdam pro mero suo beneficio esse à Deo electos ad vitā eternā, quandoquidem hec ratio, sic mihi placeat, est tām clara, inquit quidam ex nospro opposita citatus opinione n.60, nullus bajulus sit tām rūdis, qui eam non percipiat, potius ergo in nostra sententia divina iudicia sunt manifesta, non occultaria, non prudentia; quia quidem ratio fuit D. Bon. 1. dist. 41. art. 1. q. 2. in corpore questionis, ubi ait, Respondent quidam, quod ipsa Dei voluntas sibi ipsi est ratio, nec est alia ratio, quare ipsius elegit, nisi quia placet, & hoc est sufficiens per omnes medium, quia est causa causarum, ratio rationum; & eo ipso quod placet, id est rectum, est proper summum ipsius voluntatis rectitudinem, non tantum est rectum, sed etiam regulā; sed cavendum est, ne dum voluntatem Dei magnificare volumus, potius voluntati eis derogemus, si enim non est alia ratio, quae Deus sūlum elegit, & illum non, nisi quia placet, certe jam non occulta dicentur divina iudicia, sed manifestū quilibet hanc ratione capiat, nec dicentur mirabilia, sed potius voluntaria; huc S. Doctor, ex cuius ultimis verbis patet, Scotistam D. Bon. sententiam profiterentur, pugnat ratio nō intellexisse, nā id D. Bon. ex haec sententia sequi, quod divina iudiciorum non dicuntur mirabilia, sed potius voluntaria, ille vero refutat S. Doctoris rationem perverens, quod divina iudicia sunt voluntaria, non prudentia, quod nūquam in ultro Seraphicus Doctor, imò totum oppositum dicit in suo discurso, inquit enim quid stāne sententia, quod Deus prædestinat ex suo mero beneficio, eo ipso quod placet, rectū est proper sumnum voluntatis rectitudinem, quia non tām est recta, sed etiam regulā, & etiam regula, quibus verbis fateretur ad hunc in sc̄ntentia iudicia divina fore prudenter, quia si prudenter est recta ratio rectū agibilium, etiam Phylosphorus describit, plāne si divina voluntas est prima regula agibilium ad extra, ut ad Doctor Seraphicus, Deus agendo voluntati, & pro mero sua voluntatis beneficium, eo ipso prudenter operatur, quod obiter dictum est in gratiam Scotifit illius doctrinam D. Bon. profiterentur. Præterea urgent, quid neque in hac sententia inscrutabile force, quia, re huc velit dare gratiam efficacem, & merita bona usque in finem, non autem illi, ratio enim est, quia unum preordinavit ad vitā eternā, non autem alterum, quandoquidem Deus media proportionata adhibere debet finis preordinatum. Quare colludent in hoc mysterio solū inscrutabile esse, quare non det omnibus gratiam, & cōgum, id est de gracie prædestinatione Sanctos locutus non autem gratiam, cū dicunt, electionem nostrā ita est gratiam, ut ratio ejus ex parte nostra nulla reddi possit; & tē pariter dicunt, Aug. non loqui de dilectione salvadōrum à non salvandis, cū inquit, nullam ex parte electi assignari posse rationem talis dilectionis, sed folium de dilectione justificandorum à non justificandis, nihil que aliud velle, quam est inscrutabile, cur alius prædestinat gratia auxilia conguia, quibus sī dentur, previdet, eos sed justificationem dispostos, alii non det ea auxilia, quibus si dentur, previdet, & ipsos ad justificationem petenturos; undē in opposita sententia fātem ex parte electionis ad gratiam salvatoris mirabilis, & inscrutabilis hujus mysterii, ubi in sententia nostra nec salvator ex parte electionis ad gloriam, nec ad gloriam, confitat ex adducta infanta.

102 Potius nec iustitia vim argumenti emolit, nec solutio est ad intentionem Augusti, quamvis enim verū sit, Augustini, dū illius mystérii auctoritatem, & inscrutabilitatem exaggerat, sc̄p̄ loqui de electione ad gratiam, ut lib. de spiritu, & littera c. ergo

ergo calida, seu ratio volendi medium est voluntas finis; Tū quia propter unū inquitale rale, & illud magis ex p. post, sed media sīn volita propter finem, ergo tanto magis finis est voluntas in ratione, caue respectu voluntatis mediorum. Tū quia si media appetentur, & non ordine ad aliquem finem, talis mediatorum voluntas, & electio nedū in ordinata est; sed etiam irrationabilis, quia agens per talia media propter finem nō agebat, sed a casu. Et ne aliquis hanc rationem cavilletur cum Ochā l. d. 9. 41. qu. un. ubi Scotus reprehendit, quid in ea supponit ordinatum prioris, & posterioris inter actus divinis providentias, ac etiam quid. Deus velit aliquod objectum creature propter aliud, cum ipso non velit aliquod propter finem creatum, sed omnia velit inmediate propter seipsum; recolendum est, quod diximus ab initio hujus qu. nu. 54, quo modo absq; nulla prorsus imperfectione poscit, ac debet admitti ordo prioris, & posterioris inter decreta divinis providentias, si præcisè attendatur ex parte objectorum, & quomodo etiam dīc possit velle unum propter aliud, ut le propter dic rationem non quidem motivam, & per modum finis primarii, & motivi, sic enim omnia immētate vult propter seipsum; sed precise ut diec rationem terminativum actus divini ex parte objectorum fecundatorem, sic invicem ex natura tēl connexorum, ut unum sit propter aliud; & ordinatum ad aliud. Varie sunt excoigatae solutiones ad hoc argumentum, quæ signifikant refellendum.

104 Prīmō evadendi modus est illorum, qui majorem negant tanquam universaliter veram, quia in negationem approbat Arriaga disp. 34. num. 8. dicens, non semper debet prius amari finem, quā media, cognita enim bonitate finis, & utilitate medium ad illum potest voluntas sī, velit, & medium actu utrumque amare finem, propter se, & deinde a propter finem, ac proinde axioma alatum non esse universaliter verum. Hec tamen evasio statim præcludit, nam nequid modo sit, an voluntas creata eodegena posuit amare finem & media, implicata etiam concepsit, quod utrumque eodem actu amet, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut ille idem actus prius terminati intelligatur ad id, quod propter se amat, & deinceps ad id, quod amat propter aliud, hoc enim negato statim sequitur oppositum antecedens, quid utrumque eodem actu amet utrumque aliud, & simul, quantum est ex parte actus, quid amet utrumque simul multifite se tenente ex parte objectorum; nam si simel conceditur, quid unum amet propter aliud, ordo ille causitatis, quem inter se servant objecta illa in ordine intentionis, necessario postulat; ut il

media, quibus ille consequens est; ideo est, quia cum unus homo supra voluntatem alterius perfectius dominum non habeat, nec media, quibus efficaciter, & infallibiliter eum movere posset, non potest efficaciter intendere id, quod ab alio est sufficientem; Deus autem perfectius habet dominum supra humanam voluntatem, & media potest habere efficacia ad ea infallibilitate flexendum; quocumque voluntate etiam sine lefione intelligit, & deinde efficaciter intendere potest finis ab homine consequendus; unde propterea ex eius nimis potentia Dei coactatur dominus, ut possit efficaciter tantum intendere id, quod a se faciendum, non quod a creaturam non minus, immo maius habeat dominium Deus supra creaturam voluntatem, quam ipsa supra seipsum habeat, etiam si quodlibet libertatis detrimentum est enim ait Aug. de corpore, & gratia c. 14. *Maius habet in potestate sua voluntas omnium, quam ipsa habet*, non minus ergo praetendit, vel praetendente potest finis libertatem humana asequeundam, quam ipsi metet homo secundum illius praejudicium, ut fuisse ostendit Averroë q. 22, scđ. 8.

Hunc etiam constat, aliud exempli Regis non quadrare, licet enim posuit premium proponere victori, non tamen ei subministrare media efficacia, quibus infallibiliter premiū obtineat, & idēc efficaciam voluntatem dandi premiū habere nequit antea pravissimā victorianam, verū si famigus. Regem illum talia habere arma, quibus armatum novit, infallibiliter victorianū esse consequeturum, impossibile est, quod talia arma velit hinc dare v. g. Petro, & ad hoc non moveatur ex efficaci intentione dandi premiū Petro, ergo major illa, ordinata volens prius vult finem. Et non solum valer de voluntate, ineficacia finis, sed etiam de efficaci, etiam respectu alterius, cui intenditur finis, quandoenam finem intendens ab alio consequendum, posse illi dare omnia media efficacia, & cum fine infallibilem connectionem habentia, & ipso hoc certo praeficiat, ut est in proprio deo respectu predestinatum; nam in eo casu implicat proponentem finem alteri, eisque praestantem media efficacia, & ut talia cognita, ex eius consecutione, ad hoc non moveari ex efficaci intentione, ut illa finem infallibiliter consequatur, quandoquidem tunc non sit talia ratio volendi efficaciter medium, nisi voluntas efficacia finis. At in�ut rursus Beccanus objectione 12. Rex militibus premiū proponens potest unī magis desiderare illud, quām alteri, ac propinque potest unī dare arma aptiora, quām alteri, & hinc tamen non sequitur, quōd efficaciter velit illi dace premiū ante previa merita; ergo patet licet Deus majora daret auxilia predestinatis, quam reprobis, idque facetus ex majori desiderio dandi illis gloriam, inde tamen non sequitur, voluntate ab altero datis illis gloriam efficaciter ante previa merita. Negatur partitas ob rationem allatam, quia Deus non solum dat aptiora media predestinatis, quām reprobis ad consequendam gloriam, sed aptissima, & que prenoscit infallibilem habitudinem connectionem cum gloriam, atque idēc implicat dare media sic efficacia predestinatis, & ut formularit, talia cognita, & electa, reiectis aliis ineficacibus, & non haberet precedenter voluntatem, & intentionem efficaciam finis, i quod idem etiam dicendum esset de Rege supposito casu, quod daret arma militi non solum aptiora, sed aptissima, & infallibiliter victoriam paritura, & ut talia ab ipso praecognita, & tunc enim impossibile fore, quod talia arma dateret illi militi, & quod non moveatur ad hoc ex voluntate precedentis efficaci dandi premiū; ut hic notat Suarez Falò, & Averfa qu. 22. f. 5. 10. sed de horis cursus paulò infra redibit sermo.

183 Vaquez dicitur, n. 99, m. adhuc ex aliis capitulo obtentis maiorem illam secundam rationis ordinem voluntas, &c. non esse universitatem verum, solum enim vera est de mediis physicis, non autem de mediis moralibus ad aliquem finem, quia in proposito sunt merita respectu vite eternae; rationem differimini affligat, quia medium morale, quod est meritum, non est medium physicum, quod actione sua reali effectuat, & consequenter finem, sicut medicina sanitatem, sed est medium per modum imperatricis relationum ad voluntatem eius, qui confert fine intuitu illius, quo sit, ut prius ea videat, quam decernat dare fine, quem proficit, cum imperatrici concurrentur non sit aliud, quam obiectivè movere voluntatem alterius ad dandum id, quod imperatur, & non profitat voluntatem moveare, nisi scimus sit, quia nihil voluntum, quin precongitum. Verum si res attenue consideratur, eadem est ratio de medio morali, & phisico quantum ad praesens spectat, ut Suarez ostendit lib. 3. de auxiliis. 19. n. 15. & Averroë. 22. c. 10. c. quid est felicità locoquendis de ordine intentionis electio medi⁹ moralis ita est posterior intentione, & voluntate efficac⁹ finis, sicut electio medi⁹ physici, cum hęc voluntas sit causa illius in talis ordine, quod etiā Vaquez asserere tenetur de inefficaci, & conditioñata glorie voluntate, quia ipse factetur esse antecedente ad meritum prævisione, etiā metita respectu finis per illa voluntate intenti sunt media moralia, & non physica; quare & ipse quoquid argumenti solutionem tenetur, quod planè parta urgeat, quia talis imperatoris causalitas ex parte me-

ii moralis erga nūc propositū exercetur solū in ordine electionis, & in tali ordine supponit utrū objectiva existentia talis mediti in scientia ejus, a quo finis est impetrandus; & in ordine intentionis medium etiam morale nullam habet qualitatatem, sed solum habet rationem effectus finis andate ad intendendum, scilicet minime requiritur quod preexistat in praeficatione intentionis, nem tamquam id quoque ipsi effet in ordine intentionis inefficacis, quam tamen omnino precedere medium electionem, et iam Vast. ipse concedit; cum autem dico, medium quoque morale in hoc ordine intentionis esse posterius praeficatione finem intendendi, loquor de praeficatione intuitu, a qua ad medium, ut actum futurum terminetur, quandoque enim ad voluntum exercitacire finem requiruntur fatalem praeconitum medium possibilium, ut talis voluntas sit prudens.

Alii dixerunt propositionem illam non esse universaliter vera, ex veritatibus tantum de voluntate finis, ex qua sumitur infra perfectio voluntatis, non aut si finis ita sit extrinsecus volenti, ut ex illo fine perficiatur voluntatis; statim et (inquit) quod voluntas finis idcirco solum debet precedere aliud, virtute, ut sit actus, vel virtuale principium electio- nis mediorum, quod principiandi ratio competere non potest, nisi extrinsecus, sed tantum intrinsecus; Cum igitur in voluntate, una Deus vult media efficacia gratia ad gloriam, gloria sit finis et status Deo extrinsecus, unde voluntas divina perfectionem sularum desumere potest, non est ut concipiatur in divina voluntate efficax intentio glorie procedere electionem efficaciam mediotorum gratiae, sed factis est, ut preintelligatur perfectus, tunc efficax amor eius divina bonitatis, ex qua tanquam ex fine intrinsecis moverit divina voluntas ad electionem quatuor in- mediorum, five efficaciam, sive tantum sufficientem. Hec etiam evasio frivola est, quandoquidem ut constat ex dictis n. 54, quiavis Deus omnes velit creaturas propter bonitatem suam, tanquam ratione motiva per modum finis primarii, hoc tamen obstat, quoniam etiam unam creaturam velit propter alia, tanquam per rationem terminativam per modum objecti secundarii; aut ratio propter, quam terminatur ad unum objectum secundarium, quia terminatur ad aliud, quam doctrinam ipsi quoque Adversari concedunt, & re ipsa adhibent, dum ajunt in divina voluntate procedere affectum simplicem, & conditio- num, quo intendit gloriam date omnibus, & virtute illius restrainit omnibus sufficientia media ad salutem, & quibusdam tam efficacia; quare sicut huic intentioni, & volunti unius objecti creari propter aliud non obstat, quod gloria sit finis crea- toris & extrinsecus, & bonitas divinae creaturae, & intrinsecus, ita ex parte obstat, quoniam ad electionem medii efficacis pro cōcurren- tia glorie preintelligatur efficax, & absolutus gloria efficiens, atque ideo illa propositum major veritatem habebit in tropis, sive intrinsecis, sive extrinsecis volenti, ac intendenti meo, sive efficaciore, five inefficaciore, ad eum ut semper fit verū dicere, quod ordinante volenti prius vult finem, deinde media ad me, servata semper proportione intentionis efficacis, vel efficacis ad electionem consimilorem; unde etiam falsum est, quod finis intentio semper procedere debet meritorum elec- tionem, ut fit verum principium, si ea causa aut actualiter, aut virtualiter influens in electionem mediorum, nam ad talen- tem salvandum sufficit, ut saltum fit vera, ac realis ratio simili- citer terminativa propter quam respectu electionis in mediiorum est in proposito, quod si intentio non terminatur efficacis, ad gloriam, tanquam ad rationem simplicitet, & extrin- secit terminativam, non terminatur ad electionem gratiae ef- ficacis; alioquin si praeceps fuerit ordo ad divinam bonita-

em, propter quam omnia vult, cum illa communiter, ac in-  
differenter se habeat ad omnia, non est major ratio: ut respec-  
tus predilectionis eligere media gratia efficacia, non aut  
respectus reprobatorum, sed sufficientia tantum.  
Ponit tandem disceptatione 8. cit. n. 18. ait, propositionem illam or-  
natam volemus &c. et illa veram, quando non est alia ratio: que mo-  
ritur ad voluntatem mediocritatis, quam finis amatus, tamen, quā-  
est alia ratio, que movere posse ad volenda media præter  
nem amatum, tunc non est necesse, ut amor finis presupponatur  
volitioni mediocritatis quando medius applicat me-  
dia efficacia ad sanandum inimicum, cuius mortem desiderat,  
et intercessus ipsemet, aut perdat suam reputationem, non  
vult intendit sanare, quia applicat media: qui est alia ratio: que  
moveat posse ad applicandas tempore conservatio vitæ propriæ  
et honoris; & qui dat ex liberalitate, aut charitate pecunias ali-  
iis, ut incurrat aliquid ex eismodi intendit prius absolute illi in-  
sum, quam per decumans; Sed Deus habet alia motiva, ob quæ  
est dat gratiæ præter amorem gloriae, ob causa conseruacio-  
nis dat gratiam, nempe motivum liberalitatis & bonitatis fuit, ac  
nam honoris, nam bonum liberale, & honorificum est dare  
gratiæ, qua mediantem quis alesque posset gloriam, & ideo non  
vult debuit velle deinde gloriam, quam volenter dare gratiam.  
Respondens secundo, quod quavis voluntati fini doberet presup-

Quæst. II. An prædestinatio sit ex prævisis meritis Art. IV.

poni ad voluntatem medianorum, quando ipsam et media previa non sunt ratio, ut quis velit finem ponere, aut dare, tamen quod sit talis ratio, non debet praesupponi volunti finis, sed potius debet praesupponi voluntio medium, sed in proposito merita previa sunt ratio, ob quam Deus velit dare gloriam; ergo non debet, prius velle dari gloriam, quam velite dare gratia necessaria ad meritum, quaque major illa veritate habet, quando ipsam et media previa non sunt ratio motiva ad voluntem finis. Quod si dicas media, ut sic, amari non posse, nisi propter finem, vel alio, vel eodem actu, quia vel media nullum bonitatem habet, nisi bonitatem finis, vel certe non nisi relativam in ordine ad acquisitionem finis; atque id est Dei prius velle gloriam, quam gratiam, quia est medium ad illam. Respondeo distinguendo ultimum consequens, voluntione absoluta & inefficaciter, de qua est controvergia negat voluntione alla non talis, sed simpliciter complacenter, aut etiam efficaciter supposita tamen conditione concedit, iantem ad tempus pie vivunt, & tamen certum est, illa efficacia media non causari ex efficaci, sed ex simplici tantu affectu glorie erga illos concedunt ergo media eligi non posse, nisi ex aliquo precedenti finis intentione, so quia media dicunt effectum respectum ad finem, tanquam ad causam, propter quam eliguntur, neq; negant tamen, seme necessariam illa efficaciam intentionem finis ad efficaciam electionem medianorum, ut patet in responsis; & sic in proposito dicunt ex vi argumenti probati tantum, respectu predestinationum in divina voluntate procedere ad electionem in meritum, eorumque previsiōnem voluntate dandi gloriam, non quidem efficacem, & absolutam, qualem nos contendimus, sed inefficacem illam, & conditionatam, quam diximus qu. praeceps. In Deo reperi⁹ refecta omnium, sive predestinationum, fiv⁹ reprobatorum, ita Vazquez, Arraga, Amicus, Taurianus, Beccanus, Pennottus, Faber, & ali⁹ paſſim.

Ceterum illa maxima, ne dudit accipienda esset ex electio-

Hec evaso plane mili ridicula videtur, quia Phyllophilus ha-  
cens non agnoverit aliam rationem quae moveat ad voluntate  
non meditorum, quam ipsum finem anaturam, unde in illo ipso  
exemplo medicis applicatis media efficacia ad sanandum inimicu-  
m ob conservatione propriæ vite, vel honoris, ipsa confer-  
vatio vita proprie, vel honoris est finis proximus, & principali-  
s respectu sui, ob quem moverat ad applicanda media efficacia  
ad sanandum inimicum, quod sufficit ad veritate propositionis  
aliumque ad huc etiam in eodem exemplo silendo dic-  
tum debet etiam sanitas inimici suis remotus, & minus principali-  
s ob quem moverat medicis ad applicanda efficacia reme-  
dium, quamvis enim eius mortem desideret, tale camen desideriu-  
m inefficax, si enim efficax esset non applicaret efficacia me-  
dia pro faintate acquirendis, & sic etiam de aliо exemplo phy-  
llophandum est. Et sic quoque in proposito dicendum quod  
si Deus haberat alia motiva, ob qua posuit dare gratiam, preter  
amorem gloriarum, ut motivum liberalitatis bonitatis sue, & ho-  
noris, hoc ipsum motivum erit finis proximus, & principali-  
s respectu Delos ob quem moverat ad dandum gratiam, & voluntate  
non meditorum, quod sufficit, ut ea propositio fit vera; & par-  
ticipet dicti potest, amorem glorie esse finem removens, & minus  
principalius, ob quem moverat ad illam, dandum, ut medium  
pro gloria consequenda, atque ideo adhuc prius debuisse velle  
dare gloriam, quam gratiam, Secunda vero soluto totam Phy-  
llopham evertit, nemo enim hacenus dixit, medium esse pos-  
sationem volendi finem, nam in tali causa illud non habebit ra-  
tionem medijs, sed finis, neque hoc habebit rationem finis, sed  
medijs, quod factis constat ex probatione illius majoris n. 103.  
& ex ipsa ab ipso replicata ab ipso Poncio allata; cuius solutio-  
nem jam precludemus n. seq. dum demonstrabimus electio-  
nem mediorum in proportionari debere intentioni finis; atque  
ideo non posse quemquam medium efficaciam efficeret, & abso-  
lutè velut quia tale, quin prius vellet efficaciter, & absolutè fi-  
nemque sequitur. Deum prius velle efficaciter, & absolutè  
gloriam dare iis, quibus vult dare gloriam cum finali perse-  
verantia. Cum vero sepius ibi reportet, merita prævia esse ratio-  
nem, ob quam Deus velut dare gloriam, hoc verificatur tan-  
tum de voluntate per modum executionis, que propriè dicitur  
voluntas remuneracionis, non de voluntate per modum in-  
tentionis, que sit liberalis, & grauita prefertim ex parte actus,  
ut latius explicabitur infra art. 6. in solutione secundi argu-  
menti a num. 152. Et nota, hanc Poncio solutionem esse ipsius  
Ochami supra relatum n. 104 negantis, illam majorem  
et universaliter veram, quia non semper aliquis vult prius a-  
nam, quam illud, quod est ad finem, & hoc est, quando finis  
iste non datur, nisi propter aliquid precedens, quod est ad fi-  
nem, & sic est in proposito (dicebat Ocham) quod beatitudi-  
non datur aliquid, nisi propter meritum, & ideo opus non est,  
Deum prius velle gloriam, quam illud quod est ad gloriam. Et sic  
ut ibi ad hanc instantiam diximus cum Licheto, parum ur-  
ge, quia aliud est conferte gloriam Petro, & aliud ordinare  
Petrum ad gloriam, hoc enim spectat ad ordinem intentionis  
precise, illud vero ad ordinem executionis, ac temporalem  
retributionem, tunc bene stat, quod aliquid sit prius in inten-  
tione, & posterius in executione, sic patiter est in proposito  
dicendum.

#### *Alter evadendi modus.*

**S**ecundus evadendi modus adhuc magis frequens est aliorum conceditum in universitate illius maxime, omnis ordinatus volens prius vult finem & electio in tamen opus non esse quod intendit, & electione sunt omnino cōfimiles, sed quod si hæc efficacis est, etiam & illa talis est debet, sed sufficit quod ad electionem medianam etiam efficaciter precedat intentio finis sicutem inefficacis, & per modum simplicis complacientia, quod offendunt reproborum exemplo, quibus vult Deus gloriam inefficaciter tantum; & tamen efficaciter illis dat media saltem sufficiencia, in modo & interdum efficacia ratione quecumque feuerionem habentiam, praedestinatis vero non tantum efficaciter vult media, sed etiam media efficacia, atque id est electione intentionem finis efficacem supponere debet. Ac etiam parum arguit, quid reprobis quoque interdum auxilia efficacia praefertur, ratione quorum ad tempus p̄ vivunt, hec enim sicut non dicunt ut efficacia in ordine ad gratiam finalem, & gloriari quia cum his infallibiliter non habent connexionem, sed tantum in ordine ad primam gratiam iustificantem, ita quoque ex intentione soli efficiat talis iustificatio nis ortum dicunt, tanquam finis efficaciter intenti, non autem ex effectu, sed ex intentione.